„Wir erklären folglich, daß alle Kinder, die nachweisbar in die Kirchen, an die Straßenecken oder auf andere Plätze geworfen wurden, gänzlich frei sind, welche Beweise auch der, welcher sie zurück verlangt, für seine Rechte über sie vorbringen mag. Haben wir befohlen, daß franke Sklaven, welche von ihren Herren als solche verlassen werden, die keiner Helling mehr werth sind, ihre Freiheit wieder bekommen sollen, wie könnten wir zugeben, daß kleine Kinder, die man im Augenblick, wo sie geboren wurden, hilflos ließ, deren sich aber die liebevolle Frömmigkeit annahm und sie aus eignen Mittel erzog,

In der Folge in eine unwürdige Slaveret fortgeschleppt werden dürften? Wir befehlen, daß sie frei sind, indem wir diejenigen, welche so verfahren, auf eine Weise strafen, welche eine Handlung verdient, die um so mehr an Grausamkeit einen gewöhnlichen Mord übertrifft, als sie auf die schwächsten und des Mitleids würdigsten Wesen gerichtet ist. Der Erzbischof von Thessalonich und die Kirche, die er regiert, so wie der Statthalter werden den ausgefetzten Kindern den Beistand leisten, welchen ihre Lage verdient. Was die Verlezer dieses Gesetzes betrifft, so sollen sie gleich denen, welche die Uebertretung desselben dulden, mit einer Geldbuße von fünf Pfund Gold bestraft werden." 1)

---

1) *Crimen a sensu humano alienum, et quod ne ab ullis quidem barbaris admitti credibile est, Dei amantissimus Thessalonicensis Ecclesiae apocrisiarius Andreas ad nos retulit, quod quidem vix ex utero progressos infantes abjiciant, inque sanctis eos relinquant ecclesiis: est postquam educationem et alimoniam ab hominibus pietatis studia exercentibus promeruerint, hos vindicent, et servos suos esse pronuntient, cupientes crudelitati suae hoc etiam apponere, ut quos in ipsis vitae primordiis ad mortem exposuerint, eos postquam adoleverint, defraudent libertate. Ex quo igitur hujus generis factum multa simul in se absurda complectitur, caedem videlicet ac calumniam, et quaecumque aliquis in tali actione facile enumeraverit: aequum sane erat, ut qui talia perpetrarent, vindictam quae proficiscitur ex legibus non effugerent, sed quo magis alii exemplo horum temperantiores fierent, extremis poenis subjicerentur, ut qui per actionis impudentiam sua detulerint flagitia: id quod in posterum custodiri jubemus. Qui itaque ad eum modum in ecclesia, aut vicis publicis, aut aliis locis projecti fuisse comprobati erunt, hos omnibus modis liberos esse praecipimus, licet ei qui praejudicio contendit ad hoc, manifesta existat probatio, et possit ejusmodi personam ad suum pertinere dominium ostendere. Nam si*